附件1：
2016级新生心理健康普查报告
为贯彻“面向全体，提高心理素质；开发潜能，培养健全人格；预防心理疾病，促进全面发展”的目标，准确掌握新生心理健康状况，筛选出心理适应不良或存在异常的学生，建立所有新生心理健康档案，有针对性地做好新生心理健康教育工作。按照学生处2016年秋学期的工作部署，大学生心理健康教育中心从10月中旬到10月下旬，在各二级学院的支持配合下，对2016级新生进行了全面地心理健康状况普查，现将结果汇报如下：
1 测量工具
本次新生心理普查运用 “精神症状自评量表”(SCL-90)作为筛查工具，各学院采用问卷形式，进行现场团体测试。
症状自评量表(SCL-90)是目前国内外通用的心理卫生评价量表。SCL-90问卷包括90个项目，采用自我评定方式，分为“从无”-“严重”5个等级。主要测量个体在躯体化、强迫、人际关系敏感、抑郁、焦虑、敌对、恐怖、偏执、精神病性、睡眠与饮食10个方面（十个因子）的症状。各因子分的大小是评定被试心理卫生水平的主要指标。因子分同样分“从无”（1分）-“严重”（5分）5个等级，数值越大问题越严重。一般认为只要有一个因子的得分超过2.5分，则被试可能存在中度以上的心理问题，中度指自觉有该症状（例如失眠、焦虑、烦恼、自责、孤独等)，其严重程度为中等。
2 测量对象
对我校2016级所有在校学生实施测量，包括专升本学生。共发放问卷5886份，回收5835份，有效率为99.13%。
3 数据统计方法
各学院分别进行了数据录入，学生处心理健康教育中心统一回收问卷，并将各学院数据汇总建立了数据库，数据统计采用Excel2007。
4 测量结果
4.1 二级学院症状分布
表1 二级学院10种症状人数分布表
	学院
	材料
	外国语
	电气
	纺服
	化工
	机械
	经济
	管理
	环科城

	测试人数
	402
	134
	458
	245
	270
	576
	202
	418
	650

	症状人数
	79
	35
	77
	21
	30
	91
	42
	65
	84

	百分比（%）
	19.65
	26.12
	16.81
	8.57
	11.11
	15.80
	20.79
	15.55
	12.92

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	学院
	汽车
	人文
	土木
	信息
	设艺
	环境
	海生
	优培

	测试人数
	292
	341
	447
	506
	304
	225
	243
	120

	症状人数
	17
	18
	56
	72
	36
	29
	30
	24

	百分比（%）
	5.82
	5.28
	12.53
	14.23
	11.84
	12.89
	12.35
	20.00


注：症状指存在中等以上程度的心理健康问题。
4.2全校SCL-90问卷症状人数分布
表2 我校2016级新生SCL-90问卷症状人数分布
	
	躯体化
	强迫
	人际
	抑郁
	焦虑

	中 度
	63
	515
	268
	159
	123

	相当重
	7
	43
	31
	16
	15

	严 重
	0
	1
	1
	0
	0

	合  计
	1.20%
	9.58%
	5.14%
	3.00%
	2.37%

	

	
	敌对
	恐怖
	偏执
	精神病性
	睡眠饮食

	中 度
	142
	108
	144
	103
	110

	相当重
	21
	5
	15
	7
	12

	严 重
	1
	0
	0
	1
	1

	合  计
	2.81%
	1.94%
	2.72%
	1.90%
	2.11%


注：合计为%，其他为人数
从表2可以看出，症状在相当重以上的新生人数共计174，占测试人数的3.04%，比去年上升近1个百分点。其中，心理问题严重程度在中度以上的前三位症状分别是：强迫（9.58%）、人际关系障碍（5.14%）、抑郁（3.00%）。
4.3  二级学院10种症状的均分分布表
[image: image1.png]U i§z3 54

1.6
1.4
1.2

0.8
0.6
0.4
0.2

T
futsy





[image: image2.png]R

2.5

15

0.5

=
s
s
g
o
B
i

T





[image: image3.png]1.8
1.6
1.4
1.2

0.8
0.6
0.4
0.2

NGN

A
I ——
~
Mmool E RN LRSS R
*4%H&$ME$X7K%H%$%%$§





[image: image4.png]hry

4=

o

1.8
1.6
1.4
1.2

0.8
0.6
0.4
0.2

=
s
s
g
o
B
i

T





[image: image5.png]ELIE

1.8
1.6
1.4
1.2
0.8
0.6
0.4
0.2

=
s
s
g
o
B
i

T





[image: image6.png]O

1.6
1.4
1.2

0.8
0.6
0.4
0.2

f=ly
HEE
s
a4
[y
HEHE
Kk

T





[image: image7.png]1.6
1.4
1.2

0.8
0.6
0.4
0.2

f=ly
HEE
s
a4
[y
HEHE
Kk

T





[image: image8.png](A

1.6

14 | e—

1.2

0.8
0.6
0.4
0.2

f=ly
HEE
s
a4
[y
HEHE
Kk

T





[image: image9.png]1.6
1.4
1.2

0.8
0.6
0.4
0.2

Rt Tk

A 3

N
Moo k¥ E R AL RS E SRR
*ﬂr’?}?&IWﬁfﬁX?ﬁE\Hfﬁifﬁ%ﬁ





[image: image10.png]HE AR R B

A

B
Hae
=2

iy

Fite

-
S

s

S
S
HE 3
I

otk
=





5 对策与建议
在2016年8月26日《健康中国2030规划》正式通过，这是贯彻落实党的十八届五中全会精神、保障人民健康的重大举措，对全面建成小康社会、加快推进社会主义现代化具有重大意义。
大学生是一个特殊的群体，他们从为数众多的中学生中选拔出来的佼佼者，在心理上有很强的优越感和自豪感。但是与此同时，他们也承受着更大的压力和挑战，遇事很容易受挫，并随之发生一系列心理问题。特别是95后大学生是思想活跃、清新健康的一代，是朝气蓬勃、积极向上的一代，是衣食无忧、坐享成果的一代，更是社会各界关注和热议的一代。他们具有睿智而轻狂，成熟而盲目，理性而躁动的显著特征。大学环境是一个特殊的环境，它既为大学生展开多彩人际交往创造条件，同时也带来矛盾与内耗。
因此，高校心理健康教育工作者只有认清形势，转变观念，把握特点，积极探索科学有效的心理健康教育途径，才能进一步做好95后大学生的心理健康教育工作。为此，我们从以下几个方面来开展工作，以促进我校新生心理健康发展。
继续增加投入，改善心理健康教育的软硬件环境
多年来，在校领导的亲切关怀下，学生处积极改善心理咨询室的环境。但是我校以往所购心理健康测评软件已经报废，目前急需购买新的心理测评软件。特别是随着手机在大学校园盛行，急需能够使用手机进行网上心理健康测评软件。只要学生愿意，无论是新生还是其他年级学生都可以参加测试。测试范围也不仅仅是心理健康方面，还可以职业规划、职业倾向等方面，对于学生规划校园学习和未来发展都具有重要意义。学生不仅可以自主选择列表进行测试，而且能够及时反馈测评结果。同时心理辅导员也可以动态跟踪所测学生的心理健康状况，为高危人群的核查和干预提供更大的便利。
二、设立《大学生心理健康教育》必修课，充分发挥课堂教育功能
早在2011年，教育部办公厅下发了《普通高等学校学生心理健康教育课程教学基本要求》（教思政厅[2011]5号）文件，省教育厅进行了转发。《意见》要求，建立和完善学生心理健康教育课程体系，开设必修课或必选课，并给予相应学分，保证学生在校期间普遍接受心理健康教育。目前我省大多数高校都开设了必修课，而我校的选修课只能覆盖不到新生的十分之一，因此有必要在我校设立《大学生心理健康教育》必修课，充分发挥课堂教育主渠道功能。尽管学生也开展了一些户外拓展训练活动，但是各院系态度参差不齐，有的承认并给予学分，有的不予承认，导致学生积极性下降。根据我校实际情况，至少在条件允许的学院可以开设院系必修课，结合户外拓展活动，给予学分，然后其它学院逐步在全校推广展开。这项工作需要多部门配合完成，更需要在校级层面达成共识，统一布局逐步实施。
三、依托三级网络，做好高危人群的核查、跟踪和干预工作
经过多年努力，目前我校基本建成了学生处心理健康健康教育中心专职老师-二级学院兼职心理辅导员-班级心理委员为主体的三级网络。我们要不断优化学校心理健康的三级预防网络，成立心理危机干预领导小组，建立协调会商机制和重要情况或突发事件的快速反应机制；定期召开心理辅导员会议和班级心理委员会议；建立高危人群登记制度，并多方核实；进一步对重点人物加强跟踪、动态管理、心理辅导和转介，避免突发性心理危机事件发生。
四、强化专兼职队伍，将心理健康教育渗透到思想政治工作中
心理健康教育工作需要一支理论水平高和业务能力强的专兼职队伍共同完成。特别是，心理辅导员处于管理的神经末梢，最了解学生的动态，特别在危机干预中能够最早发现问题。目前心理健康教育中心最年轻的教师也近40岁，急需30岁左右的青年骨干。如果条件允许，可以考虑引进心理学专业硕士或者博士加入心理健康中心，加强心理健康教育专业队伍力量。同时我校心理辅导员队伍变动也比较大，不仅每年都有新成员加入，同时也有老成员换到其他岗位。因此加强培训，帮助心理辅导员学习和掌握基本的心理咨询知识和技能，提高辅导员的心理健康工作水平，使心理健康工作常规化，与思想政治工作形成有机配合和相互作用。最后也要加强心理健康教师队伍的专业性培训，促进心理健康教师整体素质的提高。
学生处
二O一六年十一月三日
